電機資訊學院
一 O 五學年度

第五次院務會議

     會議紀錄
     記錄：吳靜茹

開會事由：一 O 五學年度第五次院務會議

開會時間：106.6.14(三)13:00

開會地點：格致大樓 3 樓 E308 電資學院會議室

出席人員：陶金旺院長(請假)、游  竹助理院長、黃義盛主任、王煌城主任、陳偉銘主任、

陸瑞強代表、李棟村代表(請假)、彭世興代表、劉茂陽代表、吳庭育代表(請假)、

朱志明代表(請假)、游文賢代表、陳俊瑋學生代表。

主    席：游  竹助理院長代理

議題：

一、提請修訂「電機工程學系碩士班論文指導準則」。

說明：

1. 本案業經 106.5.3 電機工程學系 105 學年度第 10 次系務會議通過。

2. 修正本準則第四條之更換指導教授後之俢業期間為：於新指導教授指導下之修業至少需

二個學期，始得提出畢業論文。

決議：1.本案修正後通過。

2.檢附修訂後「電機工程學系碩士班論文指導準則」，暨相關表格如附件。

國立宜蘭大學電機工程學系

碩士班論文指導準則
(100 年 08 月 11 日)100 學年度第 1 次系務會議通過

(106 年 05 月 03 日)105 學年度第 10 次系務會議通過

(106 年 06 月 14 日)105 學年度第 5 次院務會議通過

第一條 電機工程學系(以下簡稱本系)為規範本系碩士班論文指導事宜，特訂定

本準則。

第二條 本系碩士班新生須於開學後第二週結束前，選定學位論文指導教授，

若未選定，由系主任協調指派學位論文指導教授(以下簡稱指導教授)，

並持「指導教授同意書」，向系辦公室辦理登記，由系辦公室彙整造

冊後，陳系務會議核備。

第三條 每位研究生敦聘論文指導教授最多以兩位為限，需書面註明其指導順

位，第一論文指導教授應以本系專任 (含專案)教師為限；指導教授以

符合下列學位考試委員之資格限制為準：

(一)曾任教授、副教授、助理教授。

(二)擔任中央研究院院士或曾任中央研究院研究員、副研究員者。

(三)獲博士學位，在學術或專業上卓著有成就者。

(四)屬於稀少性或特殊性學科，在學術或專業上卓著有成就者。

前項第三款、第四款之提聘資格認定標準，須經系務會議審定。

第四條 研究生提出更換指導教授以一次為限，需準備以下兩種書面文件，分

別經原任指導教授、新任指導教授同意及系主任核定，於次一學期自

動生效，於新指導教授指導下修業至少需二學期，始得提出畢業論文。

1.研究生之聲明書。

2.變更指導教授同意書。

第五條 更換指導教授若有下列情形之一者，得由系主任召開系務會議議決，由

適當教師或系主任擔任指導教授，或採其他妥適之方式處理：

(一)原指導教授拒絕同意者。

(二)研究生無法覓得新指導教授時。

(三)其他顯足以影響師生良好關係者。

第六條 更換指導教授之研究生須依研究生學位取得程序，於舉辦學位論文口試

一個月前將一份論文原稿送原指導教授親自簽收。如發生相關論文著作

權之爭議時，原指導教授應於收到論文原稿七天內向本系辦公室提出申

訴，提出申訴後，口試暫停；由系主任召開系務會議於七天內裁決之。

第七條 研究生如有二位指導教授，其相關書面同意及文件簽署等均應包括所有

指導教授。

附件

第八條 指導教授因故主動提出終止指導關係，應以書面向系辦公室報備，系辦

公室應通知研究生依第三條之規定申請更換指導教授。

第九條 研究生未依本準則規定而逕自更換指導教授時，其學位考試成績不予承

認。

第十條 每位指導教授指導研究生每個年級以不超過兩位為原則。

第十一條 本準則經系務會議、院務會議通過後實施。

國立宜蘭大學電機工程學系碩士班

研究生指導教授同意書

(100 年 08 月 11 日)100 學年度第 1 次系務會議通過

(106 年 05 月 03 日)105 學年度第 10 次系務會議通過

(106 年 06 月 14 日)105 學年度第 5 次院務會議通過

注意事項：

1. 依本系辦理研究生敦聘指導教授相關作業原則，碩士班新生應於第一學年第

一學期九月卅日前敦聘指導教授後，將指導教授同意書送交系(所)辦公室彙整

造冊，陳系務會議核備。

2. 第一指導教授限本系專任或退休之兼任助理教授以上教師擔任，其他共同指

導教授限本校專、兼任助理教授以上教師。

3. 研究生因特殊原因需變更指導教授時，應填具「變更指導教授申請書」，經原

任指導教授、新任指導教授及系所主管同意後，送系務會議核定。

研究生簽名：                  填表日期：  年  月  日

所 別 電機工程學系

碩士班

組 別

學 號  學 生 姓 名

身 份 證 號  出 生 年 月 日    年  月  日

聯 絡 電 話  畢 業 校 系

行   動   電   話  Email

聯 絡 地 址

戶 籍 地 址

指 導 教 授

簽 章

（第一指導教授）

（共同指導教授）

系 所 主 管

簽 章

 國立宜蘭大學電機工程學系碩士班

研究生變更指導教授同意書

(100 年 08 月 11 日)100 學年度第 1 次系務會議通過

(106 年 05 月 03 日)105 學年度第 10 次系務會議通過

(106 年 06 月 14 日)105 學年度第 5 次院務會議通過

系所班別
電機系工程學系

碩士班
申請日期

學生姓名  學號

變更項目 □變更指導教授 □變更共同指導教授 □取消共同指導教授

新任指導教授姓名  職稱

指導教授通訊地址

(含聯絡電話)
（非本校專任教師者須填寫）

新任共同

指導教授姓名

 職稱

證書字號
（非本校專任教師者須填寫）

服務單位
（非本校專任教師者須填寫）

共同指導教授通訊

地址(含聯絡電話)

原任指導教授

簽        章

 新任指導教授

簽        章

系所主管

簽    章

原任共同指導教授

簽        章
 新任共同指導教授

簽        章

備       註

P.S. 研究生變更指導教授後，如無法如期畢業者，需自行負責。

電機工程學系碩士班研究生聲明書

 (106 年 05 月 03 日)105 學年度第 10 次系務會議通過

(106 年 06 月 14 日)105 學年度第 5 次院務會議通過

研究生      （學號：      ）：

因故更換指導教授，依電機工程學系碩士班論文指導準則規範：在未得原指

導教授書面同意時，不得以原指導教授指導之研究成果，當作學位論文之主體或

對外發佈，且在原指導教授○○○指導之相關研究計畫或研究成果，以下列方式

處理：

□ 經原指導教授同意，雙方可共同發表原研究計畫成果。

(原指導教授簽章：_______________)

□ 原研究計畫成果發表權為      所有。

       (新指導教授簽章：________________)

                               立書人簽章：

日期： 年  月  日

系主任簽章：

日期： 年  月  日

註：更換指導教授之研究生須依研究生學位取得程序，於舉辦學位論文口試一個

月前將一份論文原稿送原指導教授親自簽收。如發生相關論文著作權之爭議

時，原指導教授應於收到論文原稿七天內向本系辦公室提出申訴，提出申訴

後，口試暫停；由系主任召開系務會議於七天內裁決之。

註：電機工程學系碩士班研究生聲明書，此聲明於系主任核備後七天內送達原指

導教授，如有異議，以系務會議為仲裁單位。